
СРОСТИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
БИЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

  26 февраля  2019 г.                                                                                                      № 1  
с. Сростки

Об утверждении правил благоустройства 
территории  муниципального 
образования Сростинский сельсовет 
Бийского района Алтайского края

 В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131 –ФЗ
«Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  приказом Министерства строительства  РФ от  13.04.2017 г.  № 711/пр
«Об  утверждении  методических  рекомендаций  для  подготовки  правил
благоустройства  территорий  поселений,  городских  округов,  внутригородских
районов»,  Уставом  муниципального  образования  Сростинский  сельсовет  Бийского
района Алтайского края,  Сростинский сельский Совет народных депутатов Бийского
района Алтайского края, РЕШИЛ: 

  1.  Утвердить  Правила  благоустройства  территории  муниципального
образования Сростинский сельсовет Бийского района Алтайского края, прилагается.  

  2.    Решение Сростинского  сельского  Совета народных депутатов Бийского
района  Алтайского  края  от   21.04.2006  г.  №  14  «О  принятии  Положения  о
благоустройстве сел МО Сростинский сельсовет», с изменениями, считать утратившим
силу.

  3. Настоящее решение обнародовать в соответствии с Уставом муниципального
образования Сростинский сельсовет Бийского района Алтайского края. 
 

Глава Сростинского сельсовета                          Д.В. Гаврилин



Утверждён:
Решением Сростинского сельского
Совета народных депутатов
Бийского района Алтайского края
от  26.02.2019 г.  2019  № 1

Правила 

благоустройства территории муниципального образования Сростинский

сельсовет Бийского района Алтайского края

1. Общие положения

1.1.Правила  благоустройства  территории  муниципального  образования
Сростинский   сельсовет  Бийского  района  Алтайского  края  (далее  -  Правила)  в
соответствии с действующим законодательством устанавливают порядок организации
благоустройства,  обеспечения чистоты и  порядка,  а  также озеленения  территории
населённых пунктов поселения и обязательны для всех физических, должностных и
юридических лиц, независимо от их организационно-правовой формы. 

  1.2.  Правила  благоустройства  территории  муниципального  образования
Сростинский  сельсовет  Бийского  района  Алтайского  края (далее  –  Правила)
разработаны во исполнение Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  на
основании  Федерального  закона  от  30.03.1999  №  52-ФЗ  «О  санитарно-
эпидемиологическом  благополучии  населения»,  Градостроительного  кодекса
Российской Федерации, Санитарными правилами и нормами СанПиН 42-128-4690-88
«Санитарные  правила  содержания  территорий  населенных  мест»,  постановления
Правительства  Российской  Федерации  от  16.02.2008  №  87  «О  составе  разделов
проектной документации и требованиях к их содержанию», Уставом муниципального
образования  Сростинский  сельсовет  Бийского  района  Алтайского  края,  с  учётом
методических  рекомендаций  по  разработке  норм  и  правил  по  благоустройству
территорий  муниципальных  образований,  утвержденных  приказом  Министерства
регионального  развития  Российской  Федерации  от  27.12.2011  №  613  «Об
утверждении  методических  рекомендаций  по  разработке  норм  и  правил  по
благоустройству территорий муниципальных образований», приказом Министерства
строительства  РФ  от  13.04.2017  г.  №  711/пр  «Об  утверждении  методических
рекомендаций  для  подготовки  правил  благоустройства  территорий  поселений,
городских  округов,  внутригородских  районов»,  другими  нормативно-правовыми
актами,  определяющими  требования  к  состоянию  благоустройства  территории
сельских поселений и защите окружающей среды.

1.3.  Настоящие  Правила  действуют  на  всей  территории  муниципального
образования  Сростинский  сельсовет  Бийского  района  Алтайского  края  (далее  -
поселение  в  соответствующем  падеже) для  обеспечения  благоустройства.  К
объектам  благоустройства  на  территориях  общественного  назначения  относятся
общественные  пространства  населённого  пункта,  участки  и  зоны  общественной
застройки,  которые  в  различных  сочетаниях  формируют  все  разновидности
общественных  территорий  поселения:  центры  общепоселкового  и  локального
значения,  многофункциональные,  примагистральные  и  специализированные
общественные  зоны  муниципального  образования,  для  поддержания  чистоты  и
порядка на территории сельского поселения, в целях:

-  создания  безопасной,  удобной  и  привлекательной  среды  территории
поселения;



-охраны  здоровья  человека,  с  учётом  противопожарных,  санитарно-
гигиенических,  конструктивных,  технологических,  планировочных  требований,
предотвращающих получение заболеваний и травм;

- сохранение исторической и природной среды;
-обеспечения  должного  санитарно-эстетического  состояния  населённых

пунктов поселения и устанавливают требования:
-  по  содержанию  зданий  (включая  жилые  дома),  сооружений  и  земельных

участков,  на  которых  они  расположены,  к  внешнему  виду  фасадов  и  ограждений
соответствующих зданий и сооружений;

-к перечню работ по благоустройству и периодичность их выполнения; 
-к  установлению порядка  участия  собственников  зданий (помещений  в  них)  и

сооружений в благоустройстве прилегающих территорий;
 - по организации благоустройства территории поселения (включая освещение

улиц,  озеленение  территории,  установку  указателей  с  наименованиями  улиц  и
номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм).

1.4.  К  объектам  благоустройства  относятся  территории  различного
функционального  назначения,  на  которых  осуществляется  деятельность  по
благоустройству, в том числе:

- детские площадки, спортивные и другие площадки отдыха и досуга;
- площадки для выгула и дрессировки собак;
- площадки автостоянок;
- улицы (в том числе пешеходные) и дороги;
- парки, скверы, иные зеленые зоны;
- площади, набережные и другие территории;
-  технические  зоны транспортных,  инженерных коммуникаций,  водоохранные

зоны;
-  контейнерные  площадки  и  площадки  для  складирования  отдельных  групп

коммунальных отходов.
1.5. Проектирование и размещение объектов благоустройства осуществляется

в соответствии с градостроительным и земельным законодательством, специальными
нормами  и  правилами,  государственными  стандартами,  Генеральным  планом
муниципального  образования  Сростинский  сельсовет  Бийского  района  Алтайского
края,  Правилами  землепользования  и  застройки  муниципального  образования
Сростинский сельсовет Бийского района Алтайского края, проектной документацией,
утверждённой в установленном порядке.   

1.6. К элементам благоустройства  относят, в том числе:
- элементы озеленения;
- покрытия;
- ограждения (заборы);
- водные устройства;
- уличное коммунально-бытовое и техническое оборудование;
- игровое и спортивное оборудование;
- элементы освещения;
- средства размещения информации и рекламные конструкции;
- малые архитектурные формы и городская мебель;
- некапитальные нестационарные сооружения;
- элементы объектов капитального строительства.
1.7.  Настоящие  Правила  не  регулируют  отношения  по  организации  сбора,

вывоза,  транспортировке,  утилизации  и  переработке  бытовых  и  промышленных
отходов на территории поселения.

1.8.  Проекты  правил  благоустройства  территории  поселения  подлежат
предварительному  рассмотрению  на  публичных  слушания,  с  обнародованием



результатов  и  мотивированного  обоснования  принятых  решений  на  сайте
муниципального  образования Сростинский сельсовет  Бийского  района Алтайского
края и на информационных стендах с. Сростки, п. Образцовка и п. Предгорный.

2. Основные понятия
В целях реализации настоящих Правил используются следующие понятия: 

 -  автомобильная  дорога -  объект  транспортной  инфраструктуры,
предназначенный  для  движения  транспортных  средств  и  включающий  в  себя
земельные  участки  в  границах  полосы  отводов  автомобильной  дороги  и
расположенные на них или под ними конструктивные элементы, (дорожное полотно,
дорожное покрытие и подобные элементы) и дорожные сооружения, являющиеся её
технологической частью, - защитные дорожные сооружения, искусственные дорожные
сооружения, производственные объекты, элементы благоустройства автомобильных
дорог.

-  благоустройство  территории -  комплекс  предусмотренных  правилами
благоустройства  территории  населённых  пунктов  поселения  мероприятий  по
содержанию  территории,  а  также  по  проектированию  и  размещению  объектов
благоустройства, направленных на обеспечение и повышение комфортности условий
проживания  граждан,  поддержание  и  улучшение  санитарного  и  эстетического
состояния территории поселения;

-  владелец объекта благоустройства - лицо, которому в соответствии с 
законодательством объект благоустройства принадлежит на соответствующем праве 
(собственность, право хозяйственного ведения, право постоянного (бессрочного) 
пользования, аренды и т.д.).

-  восстановление благоустройства  – комплекс работ,  включающий в  себя
качественное  восстановление  асфальтового  покрытия  на  всю  ширину  дороги,
хозяйственного  проезда,  тротуара;  обратную  установку  бордюрного  камня;
восстановление  плодородного  слоя  почвы;  ремонт  газонов  под  борону  с  посевом
газонных  трав  и  посадкой  нарушенных  зеленых  насаждений;  восстановление
рекламных конструкций и прочих элементов благоустройства; 

 - газон - участок, занятый преимущественно естественно произрастающей или
засеянной травянистой растительностью (дерновый покров) высотой не более 20 см;

-  дворовая  территория -  территория,  прилегающая  к  жилому  зданию  и
находящаяся  в  общем  пользовании  проживающих  в  нем  лиц,  ограниченная  по
периметру  жилыми  зданиями,  строениями,  сооружениями  или  ограждениями.  На
дворовой территории в интересах лиц, проживающих в жилом здании, к которому она
прилегает, размещаются детские площадки, места для отдыха, сушки белья, парковки
автомобилей, зеленые насаждения и иные объекты общественного пользования;

-зелёные насаждения - древесно-кустарниковая и травянистая растительность
в лесопарках, парках, скверах, садах,  газонах, клумбах, а также отдельно стоящие
деревья  и  кустарники,  образующие  неприкосновенный  зеленый  фонд  населённых
пунктов поселения;

- земляные работы - производство работ, связанных со вскрытием грунта при
возведении  объектов  производственного  и  жилищно-гражданского  назначения,
сооружений всех видов, подземных и наземных инженерных сетей и коммуникаций и
т.д.,  за  исключением пахотных работ  (вертикальная  разработка  грунта  на  глубину
более 30 см);

-информационные  и  декоративные  средства  стабильного
территориального  размещения -  средства  распространения  информации  в  виде
плакатов, стендов, световых и электронных табло, иных стационарных технических
средств,  предназначенных  для  неопределенного  круга  лиц  и  рассчитанных  на
визуальное  восприятие.  К  техническим  средствам  стабильного  территориального



размещения  относятся  лишь  те  технические  средства,  которые  непосредственно
связаны  с  землей,  зданиями,  строениями  и  сооружениями  (то  есть  объектами
недвижимого имущества) и не предназначены для перемещения в период действия
срока, установленного для их размещения на соответствующих местах.

-  капитальный  ремонт -  ремонт  строений,  зданий,  сооружений  и  иных
объектов надзора с целью восстановления ресурса с заменой, при необходимости,
конструктивных  элементов  систем  инженерного  оборудования,  а  также  улучшения
эксплуатационных показателей;

-  компенсационное  озеленение -  воспроизводство  зеленых  насаждений
взамен снесённых, уничтоженных или повреждённых;

-  малые  архитектурные  формы -  беседки,  теневые  навесы,  цветочницы,
скамейки, урны для мусора, сооружения для игр детей и отдыха взрослого населения,
газетные  стенды,  доски  для  объявлений,  ограды,   и  т.п.,  установленные  на
территории жилой застройки, в общественных зонах, парках, скверах, на площадях,
улицах, площадках для отдыха и т.д.;

- некапитальные сооружения - сооружения сезонного или вспомогательного
назначения, в том числе летние павильоны, небольшие склады, торговые павильоны
из  легковозводимых  конструкций,  металлоконструкций  без  заглубленных
фундаментов, теплицы, парники, беседки и другие подобные сооружения, в том числе
объекты мелкорозничной торговли, включая тонары, машины и прицепы, с которых
ведется  торговля,  объекты  попутного  бытового  обслуживания  и  питания,
остановочные павильоны, другие объекты некапитального характера;

-  несанкционированные   места  для  размещения  мусора -  самовольный
(несанкционированный) сброс (размещение) или складирование ТБО, КГМ, отходов
производства  и  строительства,  другого  мусора,  образованного  в  процессе
деятельности юридических или физических лиц;

-  объекты  (средства)  наружного  освещения -  осветительные  приборы
наружного освещения (светильники, прожекторы), которые могут устанавливаться на
улицах,  площадях,  на специально предназначенных для такого освещения опорах,
стенах,  перекрытиях  зданий  и  сооружений,  парапетах,  на  металлических,
железобетонных  и  других  конструкциях  зданий  и  сооружений  и  в  иных  местах
общественного пользования

-  оператор  по  обращению  с  твёрдыми  коммунальными  отходами -
индивидуальный  предприниматель  или  юридическое  лицо,  осуществляющие
деятельность по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию,
захоронению твёрдых коммунальных отходов;

-особо охраняемые природные территории и объекты (особо охраняемые
зеленые насаждения) -  зеленые массивы,  зеленые группы и одиночные объекты
зеленых  насаждений,  имеющие  особое  природоохранное,  научное,  историко-
культурное, эстетическое, рекреационное, оздоровительное значение, полностью или
частично  изымаемые  из  хозяйственного  использования,  и  для  которых,  в
соответствии с законом, установлен режим особой охраны;

-  отведённый земельный участок – это земельный участок на территории
поселения,  предоставленный  в  порядке,  установленном  законодательством
Российской Федерации;

-  очистка  территории -  уборка  территории,  сбор,  вывоз  и  утилизация
(обезвреживание) бытовых отходов, мусора и снега;

- парки - зеленые массивы, предназначенные для отдыха населения;
- пляж – территория массового отдыха на берегу водоёма с открытым плоским

берегом и обустроенной частью водоёма в целях безопасного купания;



-  повреждение  зелёных  насаждений -  механическое,  химическое  и  иное
повреждение надземной части и корневой системы зелёных насаждений, не влекущее
прекращение роста;

-полоса  отвода -  земля,  занимаемая  автомобильной  дорогой  с  учетом
проектного  резерва  ее  расширения,  а  также  сооружениями,  защитными
лесонасаждениями,  устройствами,  необходимыми  для  ремонта  и  содержания
автомобильной дороги;

-придорожная  полоса -  полоса  земли  или  поверхность  искусственного
сооружения, расположенная вдоль проезжей части дороги, на которой размещаются
водоотводные  каналы  (кюветы),  земли,  предназначенные  для  развития  дороги  и
размещения пешеходных и велосипедных дорожек и других сооружений дорожного
комплекса и сервиса, в пределах 50 метров по обе стороны от автодороги;

- придомовая  территория  – территория,  внесенная  в  технический  паспорт
домовладения  (здания,  строения),  включающая  дворовые  территории,  площадки
(хозяйственные, спортивные, детские, для выгула собак) и иные территории;

- прилегающая территория - земельный участок, прилегающий к отведённому
земельному  участку,  зданию  (части  здания)  или  сооружению  находящимся  в
собственности,  пользовании  (владении)  и  подлежащая  содержанию,  уборке  и
выполнению работ по благоустройству в установленном порядке;

-реконструкция  зеленых  насаждений -  комплекс  агротехнических
мероприятий по замене больных и усыхающих деревьев и кустарников, улучшению
породного состава, а также обрезке древесно-кустарниковой растительности;

-санкционированные  свалки  ТБО  (КГМ)  –  специальные  сооружения,
предназначенные  для  изоляции  и  обезвреживания  ТБО,  которые  должны
гарантировать  санитарно-эпидемиологическую  безопасность  населения.  На
санкционированных свалках обеспечивается статическая устойчивость ТБО с учётом
динамики  уплотнения,  минерализации,  газовыделения,  максимальной  нагрузки  на
единицу площади, возможности последующего рационального использования участка
после закрытия санкционированной свалки;

-скверы -  компактные  зеленые  массивы,  предназначенные  для
кратковременного  отдыха  населения,  планировочной организации  и  декоративного
оформления территорий;

-содержание  дорог  общего  пользования  -  комплекс  работ,  в  результате
которых поддерживается транспортно-эксплуатационное состояние дороги, дорожных
сооружений, элементов комплексного обустройства дорог; 

-содержание  территорий  -  комплекс  мероприятий,  связанных  со
своевременным ремонтом и содержанием фасадов зданий, строений и сооружений,
малых  архитектурных  форм,  заборов  и  ограждений,  содержанием  строительных
площадок,  зелёных  насаждений,  подземных  инженерных  коммуникаций  и  их
конструктивных элементов, объектов транспортной инфраструктуры, расположенных
на земельном участке; 

- средства размещения информации - конструкции, сооружения, технические
приспособления, художественные элементы и другие носители, предназначенные для
распространения информации;

- твёрдые бытовые отходы (ТБО) – мелкие бытовые отходы производства и
потребления, образующиеся в результате жизнедеятельности населения;

-  твёрдые коммунальные отходы (ТКО)  -  отходы,  образующиеся в  жилых
помещениях  в  процессе  потребления  физическими  лицами,  а  также  товары,
утратившие  свои  потребительские  свойства  в  процессе  их  использования
физическими  лицами  в  жилых  помещениях  в  целях  удовлетворения  личных  и
бытовых  нужд.  К  твёрдым  коммунальным  отходам  также  относятся  отходы,
образующиеся  в  процессе  деятельности  юридических  лиц,  индивидуальных



предпринимателей  и  подобные  по  составу  отходам,  образующимся  в  жилых
помещениях в процессе потребления физическими лицами;

- текущий ремонт здания и сооружения - систематически проводимые работы
по  предупреждению  преждевременного  износа  конструкций,  отделки  (в  том  числе
окраски),  инженерного  оборудования,  а  также  работы  по  устранению  мелких
повреждений и неисправностей;

-территория  предприятий,  организаций,  учреждений  и  иных
хозяйствующих  субъектов -  часть  территории,  имеющая  площадь,  границы,
местоположение,  правовой  статус  и  другие  характеристики,  переданная
(закрепленная)  целевым  назначением  юридическим  или  физическим  лицам  на
правах, предусмотренных законодательством;

- тротуар -  пешеходная  зона,  имеющая  асфальтобетонное  или  другое
покрытие, вдоль улиц и проездов шириной не менее 1,5 метра;

-  уборка территории - виды деятельности, связанные со сбором, вывозом в
специально  отведённые  для  этого  места  отходов  деятельности  юридических  и
физических лиц, другого мусора, снега, а также иные мероприятия, направленные на
обеспечение  экологического  и  санитарно-эпидемиологического  благополучия
населения и охраны окружающей среды;

- улица -  обустроенная или приспособленная и используемая для движения
транспортных средств и пешеходов полоса земли либо поверхность искусственного
сооружения, находящаяся в пределах населенного пункта;

- уничтожение  зелёных  насаждений -  повреждение  зеленых  насаждений,
повлекшее прекращение роста;

- урна  –  мобильная  емкость  для  сбора  ТБО  объемом  не  более  0,5  куб.м,
устанавливаемая на улицах, у входов в нежилые помещения и здания, в иных местах
массового пребывания граждан; 

- фасад  здания  –  наружная  лицевая  сторона  здания  (главный,  боковой,
задний, также уличный и дворовый). Основной фасад здания имеет наибольшую зону
видимости  с  городских  территорий,  как  правило,  ориентирован  на  восприятие  со
стороны магистральных и/или иного значения улиц, либо визуальных осей; 

- цветник  –  участок  геометрической  или  свободной формы с  высаженными
одно-,  двух- или многолетними растениями, обновляющимися по мере завершения
цветения; 

- элементы  благоустройства  территории  –  декоративные,  технические,
планировочные,  конструктивные  устройства,  растительные  компоненты,  различные
виды  оборудования  и  оформления,  малые  архитектурные  формы,  некапитальные
нестационарные  сооружения,  наружная  реклама и  информация,  используемые как
составные части благоустройства. 

3. Организация содержания и уборки территорий 
3.1.  Благоустройству,  содержанию  и  уборке   подлежит  вся  территория

населённых пунктов поселения и все расположенные на ней здания (включая жилые
дома) и сооружения. 

3.2. Границы содержания и уборки территории населённого пункта поселения
физическими  и  юридическими  лицами  определяются  в  соответствии  с  границами
предоставленного  земельного  участка  и  порядком  участия  собственников  зданий
(включая  жилые  дома)  и  сооружений,  помещений  в  них  в  благоустройстве
прилегающих территорий.

3.3.  Организацию  содержания  и  уборки  территорий  проезжей  части  улиц,
площадей, скверов, парков, остановок транспорта общего пользования, пешеходных
территорий  и  иных  территорий,  за  исключением  территорий,  содержание  которых



обязаны  обеспечивать  юридические  и  физические  лица  в  соответствии  с
действующим законодательством и настоящими Правилами
осуществляет Администрация Сростинского сельсовета Бийского района Алтайского
края  (далее  Администрация  сельсовета  в  соответствующем  падеже)  в  пределах
средств, предусмотренных на эти цели в бюджете поселения.

3.4.  Физические  и  юридические  лица  независимо  от  их  организационно-
правовых форм обязаны осуществлять содержание и уборку территории земельного
участка,  принадлежащего  им  на  праве  собственности,  ином  вещном  либо
обязательственном праве (далее – правообладатели земельных участков), а также
зданий (включая жилые дома), сооружения в объеме, предусмотренном действующим
законодательством  и  настоящими  Правилами,  самостоятельно  или  посредством
привлечения  специализированных  организаций  за  счёт  собственных  средств  на
добровольной основе.

В  случае  если  здание  (включая  жилые  дома),  сооружение  принадлежат  на
праве собственности или ином вещном либо обязательственном праве нескольким
лицам,  территория,  подлежащая  уборке,  определяется  пропорционально  доле  в
праве собственности или иного права на объект недвижимости.

В случае если на территории земельного участка находятся несколько зданий
(включая  жилые  дома),  сооружений,  принадлежащих  разным  лицам,  границы
содержания и уборки территории могут определяться соглашением сторон. 

При отсутствии соглашения территория, подлежащая уборке, определяется в
равных  долях  между  всеми  собственниками  или  иными  владельцами
(пользователями) зданий (включая жилые дома), сооружений.

В случае если земельный участок, находящийся во владении физического или
юридического  лица,  не  оформлен  в  установленном  порядке,  уборке  подлежит
территория по фактически сложившейся границе земельного участка, находящегося
во владении. 

3.5.  Содержание  и  уборка  придомовых  территорий  многоквартирных  домов
осуществляется в соответствии с одним из способов управления многоквартирными
домами  товариществом  собственников  жилья  либо  жилищным  кооперативом  или
иным  специализированным  потребительским  кооперативом,  управляющей
организацией,  лицами,  выполняющими  работы  по  содержанию  и  ремонту  общего
имущества  в  многоквартирном  доме  при  непосредственном  управлении
многоквартирным  домом  -  собственниками  помещений  в  данном  доме  на
добровольной основе.

3.6.Уборка и очистка кюветов, труб, дренажных сооружений, предназначенных
для  отвода  грунтовых  и  поверхностных  вод  с  улиц  и  дорог,  очистка  коллекторов
ливневой  канализации  и  дождеприёмных  колодцев,  а  также  очистка  территории
водозаборных  колонок,  устройство  стока  воды  от  колонок  в  радиусе  1,5  метра
производятся организациями, осуществляющими их эксплуатацию.

3.7. Администрация сельсовета осуществляет контроль  выполнения работ по
содержанию  и уборке территории общего пользования в пределах установленных
полномочий.

3.8. На территории поселения запрещается накапливать и размещать отходы и
мусор в несанкционированных местах.

3.9.  Лица,  разместившие  отходы  и  мусор  в  несанкционированных  местах,
обязаны  за  свой  счёт  производить  уборку  и  очистку  данной  территории,  а  при
необходимости  -  рекультивацию  земельного  участка.  В  случае  невозможности
установления лиц, разместивших отходы на несанкционированных местах, удаление
отходов и рекультивация территорий свалок производится за  счёт лиц,  обязанных
обеспечить уборку данной территории.



Домовладельцы обязаны обеспечить подъезды непосредственно к 
мусоросборникам и выгребным ямам. В случае отсутствия возможности подъезда к 
мусоросборникам последние доставляются силами и средствами домовладельцев к 
месту их погрузки;

3.10. На территории поселения запрещается сжигание отходов и мусора.
3.11.  Вывоз  твёрдых  коммунальных  отходов  и  мусора  от  жилых  домов,

предприятий  торговли  и  общественного  питания,  детских  и  лечебных  заведений,
предприятий и организаций культуры осуществляется указанными организациями и
домовладельцами, а также иными производителями отходов самостоятельно либо на
основании  договора  с  оператором  по  обращению  с  твёрдыми  коммунальными
отходами.

Вывоз  отходов,  образовавшихся  во  время  ремонта,  осуществляется  в
специально  отведённые  для  этого  места  лицами,  производившими  этот  ремонт,
самостоятельно.

Запрещается  складирование  отходов,  образовавшихся  во  время  ремонта,  в
места временного хранения отходов.

  3.12. В случае, если производитель отходов, осуществляющий свою бытовую и
хозяйственную  деятельность  на  земельном  участке,  в  жилом  или  нежилом
помещении на основании договора аренды или иного соглашения с собственником, не
организовал  сбор,  вывоз  и  утилизацию  отходов  самостоятельно,  обязанности  по
сбору, вывозу и утилизации отходов данного производителя отходов возлагаются на
собственника вышеперечисленных объектов недвижимости, ответственных за уборку
территорий в соответствии с Правилами.

3.13. Для предотвращения засорения улиц, площадей и других общественных
мест  отходами   устанавливаются  специально  предназначенные  для  временного
хранения отходов ёмкости малого размера (урны).

Установка  ёмкостей  для  временного  хранения  отходов  и  их  очистка  и
дезинфекция осуществляются лицами, ответственными за уборку соответствующих
территорий.

3.14.  Вывоз  отходов  должен  осуществляться  способами,  исключающими
возможность  их  потери  при  перевозке,  создания  аварийной  ситуации,  причинения
транспортируемыми отходами вреда здоровью людей и окружающей среде.

3.15.   Содержание  и  уборку  садов,  зелёных  насаждений,  находящихся  в
собственности  предприятий,  учреждений,  домовладельцев,  производится силами и
средствами этих предприятий, учреждений, домовладельцев самостоятельно или по
договору с операторами по обращению с твёрдыми коммунальными отходами.

3.16. Запрещается устройство наливных помоек, разлив помоев и нечистот за
территорией  домов  и  улиц,  вынос  отходов  (золы,  шлака)  и  мусора  на  уличные
проезды.

3.17.  Жидкие  нечистоты  вывозятся  по  договору  или  разовым  заявкам
организациями, имеющими специальный транспорт.

3.18.  Очистка  и  уборка  водосточных  канав,  лотков,  труб,  дренажей,
предназначенных  для  отвода  поверхностных  и  грунтовых  вод  из  дворов,
производится  лицами,  у  которых  данные  земельные  участки  находятся  в
собственности или отведены им в установленном порядке вместе с прилегающими
территориями.

3.19.  Уборка  и  очистка  территорий,  отведённых  для  размещения  и
эксплуатации  линий  электропередач,  газовых  и  водопроводных  сетей,
осуществляется силами и средствами организаций, эксплуатирующих указанные сети
и линии электропередач. В случае если указанные в данном пункте сети являются
бесхозяйными,  уборку  и  очистку  территории осуществляет  организация,  с  которой



заключен  договор  об  обеспечении  сохранности  и  эксплуатации  бесхозяйного
имущества.

3.20.  Сбор  брошенных на  улицах  предметов,  создающих помехи дорожному
движению, возлагается на организации, обслуживающие данные объекты.

3.21. Складирование дров, стройматериалов должно производиться компактно,
исключая лицевую сторону улиц поселения.

3.22.  Нахождение  транспортных  средств  на  территории,  принадлежащей  их
владельцу, определяется им самостоятельно.

3.23.  Запрещается  складирование  строительных  материалов,  узлов
автомобилей,  сельскохозяйственной  техники,  разных  металлоизделий  и  других
предметов,  а  также  постановка  техники  на  территории  улиц,  в  местах  общего
пользования,  на  площадях,  зелёных  насаждений,  в  других  неустановленных  для
складирования и стоянки местах.

Сбор брошенных на улицах, проездах, площадях, обочинах узлов автомобилей,
сельскохозяйственной техники, металлоконструкций, труб, разных металлоизделий и
других  предметов,  создающих  помехи  движению  или  нарушающих  санитарный
порядок  на  улицах  возлагается  на  виновных  лиц.  К  выполнению  работ  могут
привлекаться  другие  организации  по  договору  с  Администрацией  сельсовета  с
последующим  восстановлением  затрат  лицом,  допустившим  подобное
правонарушение.

3.24.Запрещается  проезд  транспорта  на  гусеничном  ходу  по  территории  с
асфальтобетонным покрытием.

3.25.Запрещается  заезжать  на  тротуары,  бордюры,  газоны,  а  также  мыть
транспортные средства у водопроводных колонок, колодцев, теплотрасс, на газонах,
берегах рек, прудов, озёр и других поверхностных водоемов.

3.26.  Органы  местного  самоуправления  могут  на  добровольной  основе
привлекать  граждан  и  работников   предприятий,  организаций  и  учреждений,
находящихся  на  подведомственной  территории  для  выполнения  работ  по  уборке,
благоустройству  и  озеленению  территории  поселения,  путём  проведения
«субботников».

3.27. Финансирование мероприятий для организации сбора и вывоза твёрдых
коммунальных  отходов  и  мусора,  организации  благоустройства  и  озеленения
поселения  является  расходным  обязательством  муниципального  образования
Сростинский сельсовет Бийского района Алтайского края и осуществляется за счёт
собственных доходов бюджета поселения в пределах средств на соответствующий
финансовый год.

4.   Особенности уборки территории поселения в весеннее - осенний период
  4.1. Уборка территории поселения в весенне-осенний период проводится с 1

апреля  по  31  октября  и  предусматривает  уборку  опавшей  листвы,  мусора,
уничтожение карантинной и сорной растительности. В зависимости от климатических
условий распоряжением Администрации сельсовета период весенне-осенней уборки
может быть изменён.

4.2. В период листопада организации, ответственные за уборку закрепленных
территорий, производят сгребание и вывоз опавшей листвы на газонах вдоль улиц,
дворовых территориях. Сгребание листвы к комлевой части деревьев и кустарников
запрещается.

4.3.  Обочины  дорог  должны  быть  очищены  от  крупногабаритного  и  другого
мусора.

4.4. В полосе отвода дорог, имеющих поперечный профиль шоссейных дорог,
высота  травяного  покрова  не  должна превышать  20  сантиметров.  Не  допускается
засорение полосы различным мусором.



5. Особенности уборки территории поселения в осенне-зимний период
5.1. Осенне-зимняя уборка территории поселения проводится с 1 ноября по 31

марта и предусматривает уборку и вывоз мусора, снега и льда, грязи, посыпку улиц
песком с начала снегопада.
В зависимости от климатических условий распоряжением Администрации сельсовета
период осенне-зимней уборки может быть изменён.

5.2. Укладка свежевыпавшего снега в валы и кучи разрешается на всех улицах
и площадях.

5.3.  Посыпку  песком следует  начинать  немедленно  с  начала  снегопада  или
появления гололёда. В первую очередь при гололёде посыпаются спуски, подъемы,
перекрестки, пешеходные переходы.

5.4.  Очистка от  снега крыш и удаление сосулек  возлагаются на владельцев
зданий и сооружений и должны производиться с обеспечением мер безопасности.

5.5.  Очистка  от  снега  и  удаление  сосулек  с  крыш  многоквартирных  домов
возлагаются  на  ТСЖ,  жилищные  кооперативы  или  иные  специализированные
потребительские  кооперативы  и  управляющие  организации,  собственниками
помещений  при  непосредственной  форме  управления с  обеспечением  мер
безопасности.

5.6. Запрещается складирование снега на проезжую часть дороги при очистке
прилегающей территории, создавая при этом помехи движению транспорта.

6. Особые требования к доступности среды поселения
для маломобильных групп населения

6.1. Входные (участки входов в здания) группы зданий жилого и общественного
назначения  оборудуются  осветительным  устройствами  и  приспособлениями  для
перемещения инвалидов и маломобильных групп населения (пандусы, перила и пр.).

6.2. Пешеходные прогулки должны быть доступны для маломобильных групп
граждан при различных погодных условиях.

6.3. Проектирование, строительство и эксплуатация объектов благоустройства
различного  функционального  назначения  должны  создавать  технические
возможности беспрепятственного передвижения маломобильных групп населения по
территории муниципального образования.

6.4. В составе общественных пространств резервируются парковочные места
для маломобильных групп граждан.

6.5.  При  проектировании  пешеходных  коммуникаций  на  территории
населенного  пункта  необходимо  обеспечивать  возможность  безопасного,
беспрепятственного  и  удобного  передвижения  инвалидов  и  маломобильных  групп
населения.

6.6.  При  планировании  пешеходных  маршрутов,  общественных  пространств
(включая входные группы в здания) необходимо обеспечить отсутствие барьеров для
передвижения маломобильных групп граждан за счет устройства пандусов, правильно
спроектированных съездов с тротуаров, тактильной плитки и др.

6.7.  На  территориях  общественного  назначения  при  разработке  проектных
мероприятий  по  благоустройству  обеспечиваются:  условия  беспрепятственного
передвижения маломобильных групп населения.

7. Порядок содержания элементов благоустройства
7.1. Общие требования к содержанию элементов благоустройства.
7.1.1.  Содержание  элементов  благоустройства,  включая  работы  по

восстановлению и ремонту памятников,  мемориалов,  осуществляется физическими
(или)  юридическим  лицам,  независимо  от  их  организационно-правовых  форм,



владеющими  соответствующими  элементами  благоустройства  на  праве
собственности,  хозяйственного  ведения,  оперативного  управления,  либо  на
основании соглашения с собственником или лицом, уполномоченным собственником.

Физические  и  юридические  лица  организуют  содержание  элементов
благоустройства, расположенных на прилегающих территориях.

Организацию  содержания  иных  элементов  внешнего  благоустройства
осуществляет Администрация сельсовета в пределах средств, предусмотренных на
эти цели в бюджете поселения.

7.1.2.  Строительство  и  установка  оград,  заборов,  газонных  и  тротуарных
ограждений, киосков, палаток, павильонов, ларьков, стендов для объявлений и других
устройств  допускается  в  порядке,  установленном  законодательством  Российской
Федерации,  Алтайского  края,  нормативными  правовыми  актами  органов  местного
самоуправления.

Между соседними  участками для  ИЖС и  ЛПХ можно устанавливать  заборы
любой высоты, если они не нарушают законных интересов собственников соседних
участков.

7.1.3.  Строительные площадки должны быть огорожены по всему периметру
забором.

7.2. Световые вывески, реклама и витрины.
7.2.1. Расклейка газет, афиш, плакатов, различного рода объявлений и реклам

разрешается только на специально установленных стендах.
7.2.2.  Очистку  от  объявлений  опор   уличного  освещения,  цоколя  здания,

заборов и других сооружений осуществляют организации, эксплуатирующие данные
объекты.

7.2.3.Лицо, расклеившее газеты, афиши, плакаты, различного рода объявления
в неустановленных местах обязано обеспечить их удаление.

7.3. Строительство, установка и содержание малых архитектурных форм.
7.3.1.  Владельцы  обязаны  содержать  малые  архитектурные  формы,

производить их ремонт и окраску.
7.3.2. Территории жилой застройки, общественные зоны, улицы, площадки для

отдыха  оборудуются  малыми  архитектурными  формами  -  беседками,  теневыми
навесами, цветочницами, скамьями, урнами, декоративными бассейнами, фонтанами,
устройствами  для  игр  детей,  отдыха  взрослого  населения,  газетными  стендами,
оградами.

7.3.3. Проектирование, изготовление и установка малых архитектурных форм
при  новом  строительстве  в  границах  застраиваемого  участка  осуществляется
заказчиком в соответствии с утвержденной проектно-сметной документацией.

7.3.4.  Конструктивные  решения  малых  архитектурных  форм  должны
обеспечивать их устойчивость и безопасность пользования.

7.4. Ремонт и содержание зданий и сооружений.
7.4.1.  Эксплуатация  зданий  и  сооружений,  их  ремонт  производятся  в

соответствии с установленными правилами и нормами технической эксплуатации.
7.4.2. Текущий и капитальный ремонт, окраска фасадов зданий и сооружений

производится в зависимости от их технического состояния собственниками зданий и
сооружений либо по соглашению с собственником иными лицами.

7.4.3.  Руководители  предприятий,  учреждений,  жилищно-эксплутационных
организаций,  в  ведении которых находятся здания,  а  также собственники домов и
строений должны иметь указатели на зданиях с обозначением наименования улицы и
номерных  знаков  домов,  утверждённого  образца,  а  на  угловых  домах  -  названия
пересекающихся улиц, обеспечивать наличие и содержание водостоков в исправном
состоянии.

 



8. Работы по озеленению территории  поселения
8.1.  Озеленение  территории  поселения,  работы  по  содержанию  и

восстановлению парков, зелёных зон осуществляются Администрацией   сельсовета
в пределах средств, предусмотренных в бюджете поселения на эти цели.

8.2. Лица, в собственности или в пользовании которых находятся земельные
участки,  обязаны  обеспечивать  содержание  и  сохранность  зелёных  насаждений,
находящихся на этих участках, а также на прилегающих территориях.

8.3. Лица, указанные в пункте 7.2 Правил, должны на добровольной основе:
-  обеспечить  своевременное  проведение всех  необходимых агротехнических

мероприятий (полив, рыхление, обрезка, сушка, борьба с вредителями и болезнями
растений, скашивание травы);

-  осуществлять  обрезку  и  вырубку  сухостоя  и  аварийных  деревьев  на
территории  поселения  при  наличии  соответствующего  разрешения,  выданного
Администрацией сельсовета. 

- доводить до сведения Администрации сельсовета обо всех случаях массового
появления вредителей и болезней и принимать меры борьбы с ними.

8.4. На площадях зелёных насаждений запрещается:
- ходить и лежать на газонах;
- ломать деревья, кустарники, сучья и ветви, срывать листья и цветы;
- разбивать палатки и разводить костры;
- добывать из деревьев сок, делать надрезы, надписи, приклеивать к деревьям

объявления, номерные знаки, всякого рода указатели, провода и забивать в деревья
крючки и гвозди для подвешивания гамаков, качелей, верёвок;

- пасти скот;
- добывать растительную землю, песок.
- портить скульптуры, скамейки, ограды;
- ездить на велосипедах, мотоциклах и автомашинах;
- мыть автотранспортные средства на газонах;
8.5. Запрещается самовольная вырубка деревьев и кустарников.
8.6.  Снос  деревьев  осуществлять  с  разрешения  выданного  Администрацией

сельсовета  на  вырубку  (снос)  деревьев  и  кустарников  в  зоне  индивидуальной
застройки.

8.7.За всякое повреждение или самовольную вырубку зелёных насаждений, а
также за непринятие мер охраны и халатное отношение к зелёным насаждениям с
виновных взимается восстановительная стоимость поврежденных или уничтоженных
насаждений.

8.8.Выдача разрешений на снос деревьев и кустарников следует производить
после оплаты восстановительной стоимости. Если указанные насаждения подлежат
пересадке,  выдача  разрешения  производится  без  уплаты  восстановительной
стоимости.

8.9. Восстановительную стоимость зелёных насаждений следует зачислять в
бюджет поселения.

8.10.  Снос  деревьев,  кроме  ценных  пород  деревьев,  и  кустарников  в  зоне
индивидуальной застройки осуществляется собственником(ами) земельных участков
самостоятельно за счёт собственных средств.

8.11. На земельном участке  должны произрастать (возделываться) культурные
растения. Карантинная и сорная растительность окашивается (уничтожается) по мере
отрастания.  Собственник  (пользователь)  земельного  участка  привлекается  к
административной ответственности в случае наличия на его участке  карантинных и
сорных растений в стадии цветения или осеменения.



8.12.  Запрещается  посадка  зелёных  насаждений  без  согласования  с
владельцами  подземных  коммуникаций  и  воздушных  сетей,  а  также  в  местах,
отрицательно влияющих на безопасность дорожного движения.

8.13.  Все  работы  по  содержанию  зелёных  насаждений  на  территориях
предприятий,  учреждений,  организаций,  предпринимателей  и  частных  лиц,  в  том
числе и прилегающих территорий, ведутся силами и за счёт средств предприятий,
учреждений, организаций, предпринимателей и частных лиц.

8.14.  Арендаторы  зданий,  помещений  обязаны  сохранять  все  зелёные
насаждения, имеющиеся на участках.

8.15.  При  производстве  строительных  работ  заказчики  обязаны  передать
сохраняемые  зелёные  насаждения  строительной  организации  под  сохранную
расписку.  Строительные  организации  обязаны  зелёные  насаждения  ограждать,
отдельные деревья брать в короба во избежание их поломки или повреждения.  В
случае невозможности сохранения зелёных насаждений на участках, отводимых под
строительство или производство других работ, заказчик обязан произвести посадку
зелёных  насаждений  своими  силами  и  средствами  или  заключить  договор  со
специализированной организацией на выполнение всех видов работ по пересадке и
уходу  до  полной  приживаемости,  компенсировать  стоимость  зелёных  насаждений,
которые подлежат уничтожению в установленном порядке.

9. Содержание и эксплуатация дорог и тротуаров
9.1.  С  целью  сохранения  дорожных  покрытий  на  территории  поселения

запрещается:
-  подвоз груза волоком;
-  сбрасывание  при  погрузочно-разгрузочных  работах  на  улицах  рельсов,

брёвен, железных балок, труб, кирпича, других тяжёлых предметов и складирование
их;

- перегон по улицам населённых пунктов, имеющим твердое покрытие, машин
на  гусеничном  ходу  -  иные  действия,  предусмотренные  Федеральным законом  от
08.11.2007  N  257-ФЗ  «Об  автомобильных  дорогах  и  о  дорожной  деятельности  в
Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации».

- выкачивать воду на проезжую часть и в придорожные кюветы;
-  движение  большегрузного  транспорта  на  внутриквартальных  пешеходных

дорожках, тротуарах.

10. Освещение территории поселения
10.1.Уличное  освещение  территории  поселения  осуществляется

энергоснабжающими  организациями  по  договорам  заключённым  с  ними
Администрацией сельсовета.

10.2.Освещение  территории  поселения  осуществляется  энергоснабжающими
организациями по договорам с физическими и юридическими лицами, независимо от
их организационно-правовых форм, являющимися собственниками отведённых им в
установленном порядке земельных участков.

10.3.  Строительство,  эксплуатацию,  текущий  и  капитальный  ремонт  сетей
наружного освещения улиц осуществляется специализированными организациями по
договору с Администрацией сельсовета.

10.4.Улицы,  дороги,  площади,  и  пешеходные  аллеи,  общественные  и
рекреационные  территории,  жилых  домов,  территории  промышленных  и
коммунальных  организаций,  а  также  арки  входов,  элементы  информации  о
населённых пунктах должны освещаться в тёмное время суток.



11. Проведение работ при строительстве, ремонте, реконструкции
коммуникаций на территории поселения

11.1. Все виды работ, связанные с разрытием при прокладке, переустройстве и
ремонте  подземных  сооружений,  возведением  нулевых  циклов,  осуществляемые
строительными  и  эксплуатационными  организациями  независимо  от  их
ведомственной  принадлежности,  производятся  по  разрешению  Администрации
сельсовета.

 Аварийные работы могут начинаться владельцами сетей по телефонограмме
или  по  уведомлению  Администрации  сельсовета  с  последующим  оформлением
разрешения в трёхдневный срок.

11.2. Руководители организаций и другие должностные лица, ответственные за
производство  работ  по  прокладке  и  переустройству  подземных  сооружений,
восстановление нарушенного благоустройства территорий,  строительство и ремонт
дорожных  покрытий,  обязаны строго  соблюдать  «Правила  производства  земляных
работ при прокладке и переустройстве подземных инженерных сетей и сооружений,
строительстве и ремонте дорожных покрытий и благоустройстве территорий». Сроки
производства  работ  устанавливаются  в  соответствии  с  действующими  нормами
продолжительности строительства согласно СНиПа.

11.3.  Производство  дорожных,  строительных,  аварийных  и  прочих  земляных
работ  на  территории  муниципального  образования  частными  лицами  допускается
только  после  согласования  их  с  владельцами  подземных  коммуникаций,
автоинспекцией и выдачей разрешений на право производства работ с регистрацией
его в этих же органах.

11.4. Подключение к водопроводным, канализационным и электрическим сетям
производится только с разрешения юридических лиц по принадлежности инженерных
сетей с приложением необходимых документов заказчиком, с последующей выдачей
технических условий на подключение и их регистрацией.

11.5.  При  производстве  ремонтных  и  строительных  работ  по  автодорогам
муниципального  образования  Сростинский  сельсовет  Бийского  района  Алтайского
края и при наличии инженерных сетей различного направления в зоне производства
работ  необходимо  согласование  производства  работ  с  собственником  либо
балансодержателем  вышеуказанных  сетей  в  установленном  законодательством
порядке.

11.6.  Вскрытие  дорожных  покрытий,  тротуаров,  газонов,  а  также  разрытие
других мест общего пользования при строительстве и ремонте подземных сетей или
подземных  сооружений  производятся  способом,  устанавливаемым  в  границах  и  в
сроки,  указанные  в  разрешении.  При  этом  обеспечивается  сохранность  и
использование плодородного слоя почвы.

11.7. Засыпка траншей и котлованов должна производиться в срок, указанный в
разрешении, с обязательным составлением акта при участии представителя органа,
выдавшего разрешение на производство работ.

11.8. Дорожные покрытия, тротуары, газоны и другие разрытые участки должны
быть восстановлены в сроки,  указанные в разрешении.  Руководитель предприятия
или  организации,  получивший  разрешение  на  разрытие,  должен  сдать
восстановленный участок по акту балансодержателю.

11.9.  Организациям,  предприятиям,  учреждениям  новые  разрешения  не
выдаются, если они не выполнили условия, предусмотренные пунктами 9.5, 9.6, 9.7.
Работы,  проведенные  с  нарушением  этих  условий,  считаются  невыполненными,
руководители строительных организаций и другие должностные лица, ответственные
за  производство  работ,  привлекаются  к  ответственности  в  соответствии  с



действующим законодательством,  при этом с организации-заказчика не снимаются
обязанности по восстановлению элементов благоустройства.

11.10. Доставка материалов к месту работ разрешается не раньше, чем за три
дня  до  начала  работ  с  укладкой  их  в  местах,  где  не  разрушаются  элементы
благоустройства, и нет препятствия движению транспорта и пешеходов.

Материалы  от  разработки  должны  складываться  по  их  видам  в  штабеля  в
огражденные места. Лишний и непригодный для обратной засыпки грунт должен быть
вывезен немедленно.

11.11. Запрещается перевозка сыпучих грузов, в том числе грунта, бытового и
строительного  мусора,  раствора  на  специально  не  оборудованных  транспортных
средствах (без герметизации кузовов и покрытий, исключающих загрязнение улиц).

11.12. Запрещается засыпать землей и строительными материалами деревья,
кустарники,  газоны,  люки  колодцев,  водосточные  решетки,  кюветы,  перепускные
трубы  и  дренажи,  геодезические  знаки,  проезжую  часть  дороги,  тротуары,  не
выделенные для производства работ.

11.13.  Руководители  предприятий,  производящих  земляные  работы,  несут
ответственность за несвоевременную сдачу траншей под восстановление дорожных
покрытий.

Предприятия,  принимающие  к  эксплуатации  подземные  сети,  не  должны
выдавать разрешения на эксплуатацию подключённых объектов до тех пор, пока не
будут восстановлены дорожные покрытия и элементы благоустройства, предъявлены
акты на сдачу этих работ и исполнительная техническая документация.

11.14. При производстве работ запрещается:
-  повреждать  существующие  сооружения,  зелёные  насаждения  и  элементы

благоустройства поселения;
- готовить раствор и бетон непосредственно на проезжей части улиц;
- производить откачку воды из колодцев, траншей и котлованов непосредственно

на тротуары и проезжую часть улиц (сброс воды производить в имеющиеся системы
закрытой и  открытой ливневой канализации,  а  при отсутствии таковой вывозить  в
емкостях);

- оставлять на проезжей части улиц, тротуарах, газонах землю и строительный
мусор после окончания работ;

-  занимать  излишние  площади  под  складирование,  производить  ограждение
работ сверх установленных границ.

11.15. Для обеспечения безопасности проезда транспорта и прохода пешеходов
через  траншеи  предприятием,  производящим  земляные  работы,  в  обязательном
порядке устанавливаются настилы и мостики с перилами.

11.16. В случае обнаружения работ, проводимых без разрешения, они должны
быть  немедленно  прекращены  по  указанию Администрации  сельсовета,  виновные
лица привлекаются к ответственности в порядке, установленном законодательством.

11.17. Руководители предприятий, прорабы, мастера и другие должностные лица
несут  ответственность  за  недоброкачественное  выполнение  земляных  работ  и
восстановление  покрытий  дорог  и  тротуаров,  зелёных  насаждений,  газонов,
элементов благоустройства поселения.

11.18. В случае повреждения подземных коммуникаций производители работы
обязаны  сообщить  об  этом  владельцам  этих  сооружений  и  Администрации
сельсовета, принять необходимые меры для ликвидации аварии.

11.19. Наблюдение и контроль  производства работ и восстановления элементов
благоустройства  осуществляется  Администрацией  сельсовета,  организациями-
заказчиками,  предприятиями  и  организациями,  эксплуатирующими  коммуникации,
объекты благоустройства и автодороги по согласованию.



11.20.  Администрация  сельсовета  имеет  право  аннулировать  разрешение  на
ведение  земляных  работ  организациям,  нарушающим  настоящие  Правила,  с
привлечением  к  административной  ответственности  виновных  лиц  через
административную комиссию Администрации сельсовета.

12. Содержание животных на территории поселения
12.1.  Содержание  и  защита  животных  на  территории  поселения

осуществляется в соответствии с законом Алтайского края от 06.12.2017 г. № 96-ЗС
«О содержании и защите домашних животных на территории Алтайского края»;

12.2. Выгул  домашних  животных  разрешается  на  территориях  и  в  местах,
определяемых  органами  местного  самоуправления  и  устанавливаются
муниципальными нормативными правовыми актами.

12.3.  Выпас  сельскохозяйственных  животных  осуществляется  на  специально
отведённых Администрацией сельсовета местах, под наблюдением владельцев или
уполномоченных им лиц (пастухов).

12.4.  Владельцы  сельскохозяйственных  животных,  птицы  имеют  право
содержать  все  виды  сельскохозяйственных  животных  и  домашней  птицы  за
пределами зон санитарной охраны водных объектов, на приусадебных участках, при
одноквартирных  домах,  независимо  от  формы  собственности,  на  отведённых
участках,  в  специальных  помещениях,  отвечающих  ветеринарно-санитарным  и
зоогигиеническим требованиям.

Содержание  сельскохозяйственных  животных  на  дворовых  территориях  и
общих земельных участках возможно только на основании решения общего собрания
собственников жилых помещений.

Владельцы  сельскохозяйственных  животных  должны  содержать  в  чистоте
животных, птицу, пчелиные ульи, выгульные дворы, животноводческие постройки, а
также сооружения для хранения кормов и продукции животноводства.

Помещения для содержания животных и птицы (фермы,  комплексы) должны
иметь  санитарный  разрыв  до  ближайшего  соседнего  участка  не  менее  4  метров
(личные  подворья),  до  окон  учебных,  детских,  дошкольных  лечебных  учреждений,
предприятий  пищевой  промышленности,  предприятий  торговли  и  общественного
питания, парков, стадионов, мест отдыха, водозаборов, водоёмов рек, многоэтажных
домов,  промышленных  и  иных  предприятий  не  менее  50  метров  (для  личных
подворий).

12.5.Завезённые  сельскохозяйственные  животные  или  приобретённые  на
территории  муниципального  образования  Сростинский  сельсовет  Бийского  района
Алтайского края, а также их потомство должны быть в течение 10 дней поставлены
собственниками  на  учёт.  Содержание  животных,  не  прошедших  регистрацию,
запрещается.

12.6.Сельскохозяйственные животные подлежат обязательной маркировке их
владельцами  в  соответствии  с  правилами  ветеринарно-зоотехнического  учёта:
татуировка,  биркование  (на  ушах,  ошейнике),  нумерация  выщипами  на  ушах,
выжигание  на  рогах,  термическим  способом  (таврение  горячее,  холодное);
химическим методом и применением красителей длительной фиксации.

12.7.Запрещается  передвижение  сельскохозяйственных  животных  на
территории  поселения  без  сопровождающих  лиц.  Передвижение  стад
сельскохозяйственных  животных  на  территории  муниципального  образования
Сростинский сельсовет Бийского района Алтайского края должно производиться по
утверждённым маршрутам прогона в сопровождении владельца или ответственного
лица.  Маршрут  прогона,  определение  границ  мест  выпаса  сельскохозяйственных
животных  устанавливаются  нормативными  правовыми  актами  Администрации
Сростинского сельсовета Бийского района Алтайского края.



12.8.Запрещается  свободная  пастьба  или  пастьба  на  привязи
сельскохозяйственных животных вне отведённых для этого местах (улицы, скверы,
парки, придомовые территории и др.).

12.9.Запрещается выгул больных животных и птицы (в т.ч. в общих стадах), а
также животных и птицы, на которых наложен карантин.

12.10.  Владельцы  сельскохозяйственных  животных  обязаны  осуществлять
хозяйственные  и  ветеринарные  мероприятия,  обеспечивающие  предупреждение
болезней  животных,  не  допускать  загрязнения  окружающей  среды  отходами
животноводства.

  13. Порядок и механизмы общественного участия в процессе благоустройства 

13.1.  О планирующихся изменениях и возможности участия в этом процессе
общественность  информируется  посредством  размещения  информации  путём
вывешивания афиш и объявлений на информационных досках, в подъездах жилых
домов,  расположенных  в  непосредственной  близости  к  проектируемому  объекту
(дворовой территории, общественной территории), а также на специальных стендах
на  самом  объекте;  в  наиболее  посещаемых  местах  (общественные  и  торгово-
развлекательные  центры,  знаковые  места  и  площадки),  в  холлах  значимых  и
социальных  инфраструктурных  объектов,  расположенных  по  соседству  с
проектируемой территорией или на ней (поликлиники,  дома культуры,  библиотеки,
спортивные центры), либо путём размещения на официальном сайте органа местного
самоуправления.

13.2. Механизмы общественного участия.
13.2.1. Обсуждение проектов проводится  всеми способами, предусмотренными

Федеральным законом от  21 июля 2014 г.  № 212-ФЗ «Об основах общественного
контроля в Российской Федерации».

13.2.2.  При   обсуждении  проектов  могут  использоваться  следующие
инструменты: анкетирование, опросы, интервьюирование,  проведение общественных
обсуждений.

13.2.3.На каждом этапе проектирования выбирается  наиболее подходящие для
конкретной  ситуации  механизмы,  наиболее  простые  и  понятные  для  всех
заинтересованных в проекте сторон.

13.2.4.По  итогам  общественных  обсуждений  формируется   отчёт,  который
выкладывается на официальном сайте органа местного самоуправления.

13.2.5.  Для  обеспечения  квалифицированного  участия  заблаговременно  до
проведения  самого  общественного  обсуждения  публикуется  достоверная   и
актуальная  информацию  о  проекте,  результатах  предпроектного  исследования,  а
также сам проект.

13.2.6. Одним из механизмов общественного участия является общественный
контроль.  Общественный  контроль  в  области  благоустройства  осуществляется
любыми заинтересованными физическими и  юридическими лицами,  в  том числе с
использованием  технических  средств  для  фото-,  видеофиксации.  Информация  о
выявленных  и  зафиксированных  в  рамках  общественного  контроля  нарушениях  в
области благоустройства направляется для принятия мер в уполномоченный орган.

13.3.  Участие  лиц,  осуществляющих  предпринимательскую  деятельность,  в
реализации комплексных проектов благоустройства может заключаться:

13.3.1.  В  создании  и  предоставлении  разного  рода  услуг  и  сервисов  для
посетителей общественных пространств;

13.3.2.  В  приведении  в  соответствие  с  требованиями  проектных  решений
фасадов, принадлежащих или арендуемых объектов, в том числе размещенных на
них вывесок;



13.3.3. В строительстве, реконструкции, реставрации объектов недвижимости;
13.3.4. В производстве или размещении элементов благоустройства;
13.3.5. В комплексном благоустройстве отдельных территорий, прилегающих к

территориям, благоустраиваемым за счет средств муниципального образования;
13.3.6.  В  организации  мероприятий  обеспечивающих  приток  посетителей  на

создаваемые общественные пространства;
13.3.7.  В  организации  уборки  благоустроенных  территорий,  предоставлении

средств для подготовки проектов или проведения творческих конкурсов на разработку
архитектурных концепций общественных пространств.

14. Контроль исполнения Правил
14.1.  Администрация  сельсовета  осуществляет  контроль  в  пределах  своей

компетенции за соблюдением физическими, должностными и юридическими лицами
данных Правил.

14.2. В случае выявления фактов нарушений Правил уполномоченные органы
местного самоуправления и их должностные лица вправе:

1.   Выдать предписание об устранении нарушений.
2.  Составить  протокол  об  административном  правонарушении  в  порядке,

установленном действующим законодательством.
3.  Обратиться  в  суд  с  заявлением  (исковым  заявлением)  о  признании

незаконными действий (бездействий) физических, должностных и (или) юридических
лиц, нарушающих Правила, и о возмещении ущерба.

15. Ответственность за нарушение Правил
15.1. Юридические лица, предприниматели, должностные лица и граждане, виновные
в  нарушении  Правил  несут  ответственность,  установленную  Кодексом  Российской
Федерации  об  административных  правонарушениях,  Законом  Алтайского  края  от
10.07.2002 N 46-ЗС (ред. от 10.05.2011) «Об административной ответственности за
совершение правонарушений на территории Алтайского края»
15.2. Вред, причинённый в результате нарушения Правил, возмещается виновными
лицами в порядке, установленном действующим законодательством. 


